Didascalia Apostolorum, F.X. Punk, Paderbonae 1905, I, VI, 1-3, p. 12. 
Didascalia Apostolorum, F.X. Funk, Paderbomae 1905, I. VI, 4-6, p. 13. 
Irenee Marrou, Saint Augustin et la fin de la culture antique, Paris 

1938, pp. 85-86.
so G. Funaioli, Studi di letteratura antica, voi, I, Zanichelli, Bologna, 

1946, p. 237.
51 «et quid mihi proderat, quod omnes libros artium, quas liberales 

vocant... per me ipsum legi et intellexi, quoscumque legere potui?» (Con- 
fessionum, VII, 20-21; C.S.E.L. 33).

52 «Sciant autem Etterati, modis omnibus locutionis, quos grammatici 
graeco nomine tropos vocant, auctores nostros usos fuisse multiplicius at- 
que copiosius, quam possunt existimare vel credere qui nesciunt eos, et

ut ad illas gentiles fabulas pergas»47. Ed ancora: «Si vis historias 
legere discurrere, et habes Regorum; si autem sophistica et poe­
tica, habes Prophetas, in quibus totius poeticae et sophistae 
maiorem narrationem invenies, quoniam Domini; qui solus est 
sapiens, sapientia et sonitus sunt. Si vero canticorum desideras 
habes Psalmos; si autem initium generationis mundi, habes Ge- 
nesim, aut si leges et proecepta, habes gloriosam Domini legem.

Ab omnibus igitur his tam alienis et diabolicis scripturis 
fortiter te abstine»48.

Dimostrato dunque il valore retorico dei libri santi, si pote­
va ricorrere ad essi con libertà e sicurezza. Le preoccupazioni 
degli apologisti, spesso tendenti con una certa ingenuità a di­
mostrare la priorità della Bibbia, con S. Gerolamo vengono av­
valorate su un terreno più serio e scientifico.

La lezione di S. Gerolamo sarà assimilata e sviluppata da 
S. Agostino. Questi infatti aveva avuto una formazione essenzial­
mente letteraria, tendente a realizzare, mediante lo studio della 
grammatica e della retorica, il tipo ideale dell'oratore49. La sua 
conversione non poteva cancellare la formazione culturale rice­
vuta, che pertanto era logico rispuntasse, allorché si sarebbe ap­
plicato ai libri santi50.

La fuga dalla retorica profana51, provvederà ad una nuova 
scoperta, quella di ritrovare la retorica nella Bibbia. S. Agostino 
sarà l'iniziatore di quella interpretazione retorica della Bibbia, 
che si andrà nel Medio Evo via via estendendo, così da divenire 
sistematica. L'esegesi retorica non era una novità, le scuole ro­
mane durante l’impero ne avevano fatto largo uso, e S. Agostino, 
che ben la conosceva, ritenne del tutto naturale applicarla alla 
Bibbia, rintracciando in essa ogni tipo di ornamento52. Certo si
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Ncque enim haec humana industria composita, sed divina